¹⁹⁸ III, 83, 4; III, 60, 5 d.

den¹⁹⁹ y en la idea de 'dispositio Corporis Mystici'²⁰⁰, que paralelamente, si bien no exclusivamente, incluye una serie de funciones sacerdotales reservadas al obispo; para Sto. Tomás, ambas explicaciones de la función de gobierno episcopal —de sentido relevantemente sacramental en su contenido— explican el significado de las expresiones relativas', potestas ut agat in persona Christi super Corpus eius Mysticum, idest Ecclesiam²⁰¹, 'summa potestas regiminis populi fidelis'²⁰², "quidquid arduum circa populum fidelem est agendum"²⁰³; fórmulas todas con que Sto. Tomás diferencia el oficio pastoral de los obispos del oficio meramente sacerdotal y con las que determina, en definitiva, el significado de la fórmula técnica por excelencia para designar la función de gobierno episcopal, "cura omnium suae dioecesis"²⁰⁴.

De este modo, el gobierno episcopal aparece primordialmente como acción jerárquica sacerdotal, en cuya dimensión, sobre todo, el obispo es denominado "princeps totius ordinis ecclesiastici"²⁰⁵. Por esto, Sto. Tomás, cuando intenta describir en su totalidad esta función rectora del obispo en la comunidad episcopal, paralelamente incluye con 'iudicia' y 'documenta', la administración de los sacramentos:

"De necessitate pastoralis officii est ut periculum mortis non refugiat, propter gregis sibi commissam salutem. Similiter etiam ex officio Pontifex obligatur ad hoc quod bona spiritualia proximis administret, quasi quidam Mediator inter Deum et hominem constitutus... Sed rursus personam Dei gerit in comparatione ad populum, dum populo quasi virtute Domini IUDICIA, DOCUMENTA, EXEMPLA et SACRAMENTA administrat"...²⁰⁶

Así también, con relación al Sumo Pontífice, paralela a una explicación del Primado fundamentada en una línea de analogía con el régimen político, según el principio 'regimen optimum multitudinis est ut regatur per unum'²⁰⁷, encontramos en Sto. Tomás una inteligencia

¹⁹⁹ "Sacerdos participat perfectivam dispensationem episcopi, in quantum dispensat hoc sacramentum, quo perficitur homo secundum se per comparisonem ad Christum. Aliae autem perfectiones, quibus homo perficitur per comparisonem ad alios episcopo reservantur" (III, 82, 3 ad 3um).

²⁰⁰ "Episcopus accipit potestatem ut agat in persona Christi supra Corpus eius Mysticum, idest super Ecclesiam; quam quidem potestatem non accipit sacerdos in sua consecratione, licet possit eam habere ex episcopi commissione. Et ideo ea quae non pertinent ADDISPOSITIONEM CORPORIS MYSTICI, non reservantur episcopo... tanquam principi totius ordinis ecclesiastici" (III, 82, 1 ad 4um). "Dispositio" est terminus técnico tomista que significa tanto 'ratio ordinis rerum in finem', como 'ratio ordinis partium in toto' (I, 22, 1 c.). Traspasado el concepto al orden eclesial adquiere coherentemente tanto un significado de 'dispositio' u ordenamiento sacramental, como de 'dispositio' u Ordenamiento jurisdiccional de la Iglesia (III, 82, 1 ad 4um; III, 83, 5; I, 22, 2).